
 

 ویروسى که ضربه اى مهلک به صنعت گردشگرى زده است!
 کرونا به گردشگرى هم رحم نکرده و بازار 
گردشگرى را به کما برده است. بعد از فلج 
شدن گردشگرى در شهر «ووهان» حالا 
نوبت سفرهاى نوروزى ایران است که با 
وجود کرونا به اغما رفته است. بعد از گرانى 
ارز که چالش بزرگى در سفرها ایجاد کرد 
و تغییر محسوسى در بازار سفر داشت و 
به نوعى سفر کردن را به خطر انداخت، 
گرانى بنزین هم امر دیگرى بود که سفرها 
را کاهش داد. حالا اما خطر بزرگ ترى 
گردشگرى را تهدید مى کند، خطرى که 
معلوم نیست تا کى ادامه پیدا کند. تا پیش 
از این کاهش چشمگیر پیش خرید تورها در 
فصل پاییز که پیک سفر به ایران را نشان 
مى داد و پایین آمدن سفرهاى خارجى 
نشان از رکود چشمگیر تقاضاى سفر را 
نشان مى داد و با اتفاقاتى که به دنبال آن 

افتاد کلاً سفر در خطر افتاد.
حالا اما ترس از کروناست که همه این 
مسائل را تحت پوشش خود قرار داده 
است و گردشگرى ایران را با مشکلات 
جدى روبه رو کرده است. رئیس جامعه 
تورگردانان ایران مى گوید: به احتمال زیاد 
قیمت خدمات گردشگرى مانند هتل و 
حمل ونقل در نوروز امسال کاهش یابد 
یا برخلاف معمول سال هاى گذشته، در 
این ایام افزایش نیابد. «کاهش مسافران 
خارجى و داخلى به دلیل شیوع کرونا» و 
«افزایش قیمت بنزین» دو عاملى هستند 
که به گفته وى این امر را موجب خواهند 

شد.
ابراهیم پورفرج، با بیان اینکه سالانه 

49میلیون نفر گردشگر چینى به 
کشورهاى دنیا سفر مى کنند و در این 
زمان، بازار توریسم چینى به ایران هم 
بسیار گرم شده بود، افزود: با این حال با 
شیوع ویروس کرونا، کشور چین و بسیارى 
کشورهاى دیگر درگیر شدند و طبیعى 
است که کشورها براى مراقبت از مردم 
خود این رفت وآمدها را کند کنند. به نظر 
مى رسد مانند نمونه هاى مشابه، مدتى 

طول بکشد تا اوضاع به حالت سابق درآید.
وى همچنین درباره میزان کنسلى مسافران 
خارجى به ایران بعد از شیوع کرونا در کشور 

گفت: تعداد این کنسلى ها هنوز مشخص 
نیست، اما درصدى از این مسافران کنسلى 
داشتند که تعداد قابل توجهى از آن ها 
مسافران چینى بودند. رفت وآمد به چین از 
سوى نهاد خاصى ممنوع نشده و این خود 
چینى ها هستند که سفرهاى خود را تعلیق 
کرده اند. ورود چینى ها نیز فعلاً قطع شده 
و این از طرف خود چین صورت گرفته 
است. در حال حاضر رفت وآمد با کشورهاى 
چین، کویت، افغانستان، عراق و در آخرین 
مورد ترکیه ممنوع شده یا بسیار کاهش 
یافته است؛ وضعیتى که بیش از هر چیزى 

مى تواند بر صنعت گردشگرى اثرگذار باشد. 
به گفته رئیس جامعه تورگردانان کشور 
اکنون با ورود ویروس کرونا به ایران، شرایط 

خاصى حکم فرما شده است.
 کم شدن ورود گردشگران 

به ایران
رئیس جامعه تورگردانان ایران در 
ادامه بیان کرد: اکنون با کم شدن ورود 
گردشگران به ایران مواجهیم و با توجه 
به اینکه به ایام تعطیلات نوروز نزدیک 
مى شویم، گردشگرى داخلى مى تواند به 
این صنعت رونق دهند و ما در حال تلاش 

براى تقویت این روند هستیم. وى افزود: اگر 
گسترش ویروس ادامه یابد، سفرهاى عید 
بسیار کاهش خواهد یافت و البته این امر 
هم باید صورت گیرد. اما باید متذکر شد که 
هرساله همین تعطیلات عید بود که باعث 

رونق مناطق کشور مى شد.
در همین زمینه مدیرعامل شوراى جهانى 
سفر و گردشگرى، نیز عنوان کرده که 
شیوع ویروس «کرونا» مى تواند 22 میلیارد 
دلار خسارت براى گردشگرى جهان به بار 
بیاورد. وى همچنین درباره میزان کنسلى 
مسافران خارجى به ایران بعد از شیوع کرونا 
در کشور گفت: تعداد این کنسلى ها هنوز 
مشخص نیست، اما درصدى از این مسافران 
کنسلى داشتند که تعداد قابل توجهى از 
آن ها مسافران چینى بودند. رفت وآمد به 
چین از سوى نهاد خاصى ممنوع نشده و 
این خود چینى ها هستند که سفرهاى 
خود را تعلیق کرده اند. ورود چینى ها نیز 
فعلاً قطع شده و این از طرف خود چین 

صورت گرفته است.
این مشکلات در حالى وضعیت صنعت 
گردشگرى ایران را به خطر انداخته 
که گردشگرى به صنعت هزاره سوم 
معروف شده است و با به فعلیت رساندن 
ظرفیت هاى بالقوه این صنعت علاوه بر 
ارزآورى فراوان براى کشور، مى توانیم 
اقتصاد را در برابر مشکلات اقتصادى 
واکسینه کرده، زمینه اجرایى شدن 
اقتصاد مقاومتى را فراهم کنیم. اما با اوضاع 
فعلى که صنعت گردشگرى به کرونا گره 
خورده است، معلوم نیست تا چه زمانى 
بتوانیم شکاف به وجود آمده را ترمیم

 کنیم.
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Eocnomy دلار به کف رسید

ایسنا: در جریان آخرین روز از معاملات 
هفتگى، ارزهاى امن در برابر دلار در موقعیت 
برترى قرار گرفتند و دلار به عقب رانده شد. 
امیدوارى ها از روند کاهشى شمار مبتلایان به 
چین اکنون جاى خود را به نگرانى از شیوع 
گسترده ویروس در خارج از مرزهاى چین داده 
و گزارشات حاکى از آن هستند که کرونا در حال 
پیشروى در جهان بوده و شمار بیشترى را نیز 
مبتلا کرده است. «کورمیک» تحلیل گر بازار ارز 
در موسسه «تى دى سکیوریتیز» گفت: ین، به 
طرز محسوسى نسبت به هفته قبل در موقعیت 
مستحکم ترى قرار گرفته و اکنون شاهد آن 
هستیم که معامله گران تمایل زیادى براى 
خرید دارایى هاى امن دارند. روند رشد ضعیف 
اقتصادى کشورهاى اروپایى ادامه دارد؛ آلمان به 
عنوان بزرگ ترین اقتصاد اروپایى با کاهش رشد 
مواجه شده و در فرانسه نیز اعتراضات به لایحه 

جنجالى اصلاح بازنشستگى ادامه دارد.

چند برابر نیاز کشور
 کالا دپو کردیم

ایرنا: قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در امور بازرگانى اعلام کرد: در چند روز اخیر 
مردم بیش از دو برابر نیازشان از فروشگاه ها 
خرید کرده اند و هیچ کمبودى نداریم و چند 
برابر نیاز کشور کالاهاى اساسى دپو کرده ایم. 
مدرس، درباره تنظیم بازار شب عید  اظهار کرد: 
اصل تأمین نیازهاى مازاد کشور، از ابتداى سال 
در دستور کار ما بود. کمبود، گرانى و نارضایتى 
مردم رمز عملیات رسانه اى دشمن است و ما 
براى همه شرایط کالاهاى مور نیاز کشور را 
تأمین کرده ایم. وى بیان کرد: امسال ضمن 
اینکه نیاز کشور را تأمین کرده ایم، ذخایر خوبى 

از کالاهاى اساسى نیز ذخیره کردیم.
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دست کرونا برگلوى گردشگرى

سایه کرونا بر بازارهاى جهانى 
موجب کاهش قیمت ها شد

ورق در بورس برگشت
رضا اخلاق پور/ گروه اقتصاد

rezaakhlaghpour@gmail.com

روند صعودى بازار سرمایه به دلیل 
افزایش نقدینگى هاى تازه وارد و خرید 
سهم به هر قیمتى هم چنان ادامه دارد. 
«بورس» مملو از جمعیت کثیرى است 
که با هیجان و اضطراب خاصى در حال 
وارد کردن پول هاى خود به این بازار 

جذاب هستند.
 مردم براى حفظ ارزش پول خود در برابر 
تورم و کاهش روزافزون ارزش پول ملى 
و حمایت مسئولان از این بازار برخلاف 
سایر بازارها مانند بازار ارز، بازار سهام 
را نشانه گرفته اند و هر نوع سهمى که به 
ذهنشان مى رسد را بدون توجه به ارزش 
ذاتى و واقعى آن خریدارى مى کنند و به 

هشدارها توجه نمى کنند.
تأثیر انتظارات تورمى بر بازارهاى 

مالى
درحالى که طى هفته هاى گذشته در 
بازارهایى چون ارز، طلا، خودرو و تا حدى 
مسکن موجى از انتظارات تورمى ایجاد 
شده است، اما رئیس کل بانک مرکزى در 
اظهار نظرى متفاوت از تحت کنترل بودن 
شرایط، کنترل نرخ رشد نقدینگى و حتى 
تخمین نرخ تورم 20درصدى براى سال آینده 

خبر داده است. 
به این ترتیب درمجموع به نظر مى رسد 
باتوجه به عدم تغییر در سیاست هاى پولى 
بانک مرکزى و حفظ رشد نقدینگى در 
محدوده تاریخى از یک سو و احتمال رفع 
برخى از عوامل تأثیرگذار بر عرضه ارز که 
ناشى از شیوع ویروس کرونا از مبدأ چین و 
نیز تسهیل صادرات به خصوص به کشورهاى 
همسایه بوده، به احتمال زیاد بخشى 
از نوسان هاى بازار ارز موقتى بوده است و 
پیش بینى مى شود تا پایان سال این بازارها 
به یک ثبات نسبى برسند. از این رو، هر چند 
این روزها انتظارات تورمى به عنوان یکى از 
دلایل چشم انداز مثبت در بورس و بازارهاى 
کالایى پررنگ است، اما احتمال موقتى بودن 
شرایط به ویژه از محل افزایش عرضه ارز را نیز 

نمى توان نادیده گرفت. 
گفتنى است، بررسى و رصد نوسان هاى نرخ 
ارز به دلیل تأثیر متفاوتى که بر سودآورى 
شرکت ها و گروه هاى مختلف بازارمى گذارد 
براى فعالان بازار سرمایه مهم است. افزایش 
نرخ ارز (بدون در نظر گرفتن محدودیت هاى 
ناشى از تحریم ها) مى تواند باعث افزایش 
سودآورى شرکت هاى صادرات محور و کاهش 
سودآورى شرکت هایى که قطعات و ملزومات 
آن ها وارداتى است، مانند خودروسازى ها 

شود.
سایه سنگین ویروس کرونا 

بر بازارهاى جهانى
درحالى که براى چند هفته بازارهاى 
بین المللى نسبت به اخبار مربوط به شیوع 
کرونا بى تفاوت بود، اما طى هفته گذشته با 
انتشار اخبار گسترش بیمارى به خاورمیانه 
به یک باره ورق برگشت و قیمت ها در بازارها 
و بورس هاى جهانى کاهش یافت. موضوعى 
که موجب هراس سرمایه گذاران از تأثیر این 
ریسک سیستماتیک بر تقاضاى مصرفى در 
اقتصادهاى جهان و احتمال کاهش درآمد و 
فروش شرکت ها و صنایع بورسى شده است. 
از سوى دیگر مواد خام نظیر نفت و فلزات 
اساسى نیز پس از ریزش هاى قیمتى در ماه 
گذشته، درحال حاضر نزدیک به کف قیمتى 
معامله مى شوند. به این ترتیب مى توان انتظار 
داشت که در صورت ادامه این روند،سال 
2020 دوره اى متفاوت و شاید دشوار براى 
بازارهاى جهانى باشد؛ به طورى که براى 
بازارهاى کالایى و مواد خام نیز در کوتاه مدت 
نمى توان چشم انداز مثبتى براى آن ها تصور

 کرد.
توصیه هایى به فعالان بازار

پیش بینى مى شود درصورتى که 
موضوع اثرگذارى در مسائل اقتصادى و 
سیاسى رخ ندهد، شاخص بورس هم چنان به 
حرکت هاى صعودى خود تا پایان سال ادامه 
دهد. البته در این میان به نظر مى رسد به 
دلیل هیجان هاى این روزهاى بورس، فعالان 
بازار باید در هنگام معاملات سهام به ارزش 
ذاتى و اینکه برخى از پارامترهاى بنیادى بازار 
در حال تغییر است، توجه کنند و سرمایه 
خودشان را بدون در نظر گرفتن ارزش واقعى 

سهم به خطر نیندازند.
در چنین شرایطى به فعالان بازار به خصوص 
سهام داران تازه وارد توصیه مى شود که اسیر 
فضاى هیجانى بازار نشوند و در صورتى که 
اطلاعات کافى از نحوه ارزش گذارى سهام 
ندارند، از صندوق هاى سرمایه گذارى استفاده 
و در این صندوق ها سرمایه گذارى کنند. 
همچنین به سهام داران توصیه مى شود با 
دید بلندمدت در بورس سرمایه گذارى کنند 
و سهامى که سود پایدار داشته باشد یا از 
مزیت هاى نسبى مانند گروه هاى کانه هاى 
فلزى، مواد معدنى و پتروشیمى برخوردار 

باشد را خریدارى کنند.

گزارش
قیمت نفت خام 5 درصد سقوط کردورود به «بورس» مشروط شد!

ایسنا: براساس ابلاغیه سازمان بورس و اوراق بهادار، فرآیند صدور کد معاملاتى براى مشتریان جدید در بازارسرمایه تغییر کرد. در این ابلاغیه 
آمده است: مشتریان جدید یک ماه پس از صدور کد، امکان معامله خواهند داشت. در این راستا، قبولى در آزمون کانون کارگزاران یا سازمان 
بورس شرط صدور کد معاملاتى است. همچنین شخص متعهد مى شود سیگنال فروشى و ... نکند؛ زیرا کد مسدود مى شود. بنابر تصمیم گیرى 
کانون کارگزاران، در راستاى افزایش دانش افراد حقیقى که قصد معامله در بورس دارند آزمون به صورت حضورى و مجازى برگزار مى شود. 
در صورت قبولى اشخاص در آزمون مذکور مشخصات مربوط به افراد حداکثر ظرف سه روز به سمات ارسال مى شود و پس از طى فرآیندهاى 
مربوطه کدهاى معاملاتى از قابلیت معامله برخوردار مى شوند. به نقل از پایگاه خبرى بازار سرمایه، خرید و فروش سهام شرکت هاى عرضه 

اولیه، خرید و فروش تسه و اوراق با درآمد ثابت و خرید و فروش واحدهاى صندوق هاى سرمایه گذارى از قانون نام برده مستثنى است.

ایسنا: درحالى که شیوع سریع ویروس کرونا وحشت از کند شدن اقتصاد جهان را تقویت کرده است، با نگرانى از کاهش تقاضاى نفت 
خام، قیمت آن با شدیدترین سقوط هفتگى از 2008 تا کنون روبه رو شد. سرمایه گذاران به شدت نگران اند که ویروس کرونا از مرکز 
چین به بیش از 40 کشور جهان شیوع پیدا کرده و با ایجاد اپیدمى در آن ها مصرف نفت را کاهش دهد. در پایان معاملات روز جمعه به 
وقت آمریکا (بامداد شنبه به وقت تهران)، قیمت پیش خرید هر بشکه نفت خام نیمه سنگین آمریکا، دابلیوتى آى، 4.9 درصد سقوط کرد 
و به 44.76 دلار رسید. این شاخص سقوط هفتگى خود را به 16 درصد رساند که بدترین سقوط هفتگى از دسامبر 2008 تا کنون است. 
پیش خرید هر بشکه نفت خام برنت براى تحویل در ماه مى 3.9 درصد سقوط کرد و به 49.67 دلار رسید. این شاخص با 13 درصد سقوط 

در این هفه، بدترین ضرر هفتگى از ژانویه 2016 تا کنون را به ثبت رساند

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق، با بیان اینکه قاچاق سیگار باید تا سال بعد به صفر برسد، گفت: 30میلیارد 
نخ فاصله بین مصرف و تولید داخل است که کارشناسان معتقدند این میزان از مسیر قاچاق وارد 

مى شود. 
على مویدى خرم آبادى، درمورد قاچاق سیگار اظهار داشت: نیاز کل کشور 80 میلیارد نخ سیگار 
در سال است که خوشبختانه با تلاشى که صورت گرفته و ارتقاى تولید داخل در حال حاضر 50 
میلیارد نخ سیگار در کشور تولید مى شود. رئیس ستاد مرکزى مبارزه با قاچاق کالا و ارز افزود: 30 

است که کارشناسان معتقدند این 30 میلیارد نخ میلیارد نخ فاصله بین مصرف و تولید داخل 
وى با اشاره به فعال شدن سامانه رهگیرى از مسیر قاچاق وارد کشور مى شود. 
رهگیرى سیگار، خود به خود قاچاق سیگار سیگار، تاکید کرد: با راه اندازى سامانه 

باید تا سال آینده به صفر برسد. مویدى 
گفت: بعد از این سامانه اطلاع رسانى خواهد 

شد تا مصرف کنندگان سیگار 
متوجه باشند سیگارهایى که 

زیرپوششى خارج از این 
سامانه قرار داشته باشند 

قاچاق بوده و نباید 
خریدارى کنند؛زیرا 

در این صورت 
سلامت شان را به 

خطر مى اندازند.

رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتى و آرایشى از پیوستن تولیدکنندگان شوینده 
به تولید محصولات ضدعفونى خبر داد و گفت: کارخانه هاى شوینده پیش از شروع ویروس کرونا 
محصولات ضدعفونى تولید نمى کردند، اما اکنون مقدمات تولید این محصولات فراهم شده و کالاهاى 

جدید تولید و به صورت گسترده توزیع خواهد شد.
بختیارعلم بیگى، با بیان اینکه تولید محصولات ضدعفونى پیش از این فقط در کارخانه هاى تجهیزات 
پزشکى انجام مى شد، از اعلام آمادگى حدود 60 شرکت تولیدى شوینده در این زمینه خبر داد و 
گفت: با توجه به این که ماشین آلات خط تولید شوینده مشابه ماشین هاى مورد نیاز نولید محصولات 
ضد عفونى است، حالا تولیدکنندگان شوینده به کمک آن ها آمده اند. وى با بیان اینکه با هماهنگى 
سازمان غذا و دارو پروانه ساخت این شرکت ها طى 24 ساعت صادر شد، تصریح کرد: در حال حاضر 
میزان دقیق تولید کارخانه هاى شوینده در زمینه محصولات ضدعفونى مشخص نیست، اما پایان هر 
هفته مى توانیم آمار تولید هفتگى را ارائه کنیم. همچنین به گفته رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع 
شوینده، بهداشتى و آرایشى، مواد اولیه تولید محصولات ضدعفونى در داخل کشور تولید مى شود 
و وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز ترتیبى داده که تولیدکنندگان الکل، مواد اولیه مورد نیاز را به 

خط تولید برسانند.
علم بیگى، همچنین با بیان اینکه داروخانه ها در اولویت دریافت تولیدات جدید هستند، وعده داد که 
تا کمتر از 10 روز دیگر وضعیت بازار محصولات ضدعفونى عادى شود. رئیس هیئت مدیره انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتى و آرایشى در پاسخ به اینکه علت کمبود محصولات ضدعفونى در داروخانه ها 
و نقش واسطه ها در ایجاد این وضعیت گفت: با توجه به اینکه پیش از شیوع ویروس کرونا درخواست 
براى این گونه محصولات خیلى کم بوده، افزایش ناگهانى تقاضا علت اصلى کمبود محصولات 
ضدعفونى است. انبار خانگى این گونه محصولات نیز به این مسئله دامن زده است؛بنابراین به نظر 

نمى رسد که واسطه ها و احتکار کنندگان عامل اصلى کمبودها باشند

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق:

38 درصد سیگار بازار قاچاق است

رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتى و آرایشى:

شرایط بازار تا 10 روز دیگر عادى مى شود

خبر روز

بازار

کرونا بى تفاوت بود، اما طى هفته گذشته با 
انتشار اخبار گسترش بیمارى به خاورمیانه 
به یک باره ورق برگشت و قیمت ها در بازارها 
و بورس هاى جهانى کاهش یافت. موضوعى 
که موجب هراس سرمایه گذاران از تأثیر این 
ریسک سیستماتیک بر تقاضاى مصرفى در 
اقتصادهاى جهان و احتمال کاهش درآمد و 
فروش شرکت ها و صنایع بورسى شده است. 
از سوى دیگر مواد خام نظیر نفت و فلزات 
اساسى نیز پس از ریزش هاى قیمتى در ماه 
گذشته، درحال حاضر نزدیک به کف قیمتى 
معامله مى شوند. به این ترتیب مى توان انتظار 
داشت که در صورت ادامه این روند،سال 

2020
بازارهاى جهانى باشد؛ به طورى که براى 
بازارهاى کالایى و مواد خام نیز در کوتاه مدت 

است که کارشناسان معتقدند این 30 میلیارد نخ میلیارد نخ فاصله بین مصرف و تولید داخل 
وى با اشاره به فعال شدن سامانه رهگیرى از مسیر قاچاق وارد کشور مى شود. 
رهگیرى سیگار، خود به خود قاچاق سیگار سیگار، تاکید کرد: با راه اندازى سامانه 

باید تا سال آینده به صفر برسد. مویدى 
گفت: بعد از این سامانه اطلاع رسانى خواهد 

شد تا مصرف کنندگان سیگار 
متوجه باشند سیگارهایى که 

زیرپوششى خارج از این 
سامانه قرار داشته باشند 

قاچاق بوده و نباید 
خریدارى کنند؛زیرا 

در این صورت 
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